1

CONCURSO PÚBLICO –  EDITAL Nº  03 /2023

EDITAL DE RETIF ICAÇÃO Nº  01
A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, de acordo com as disposições da legislação
vigente, faz saber, por meio do presente Edital, que RETIFICA o Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público
nº 03/2023, publicado na Imprensa Oficial do Município, em 22 de maio de 2023, conforme segue:

1) No ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, conhecimentos Específicos para o Cargo de Guarda Civil
Municipal:  leia-se como segue e não como constou:

Conhecimentos Específicos para o Cargo de Guarda Civil Municipal: Lei n.º 3.119, de 25 de maio de 2011 e suas atualizações e/ou
alterações. Lei Complementar n.º 46, de 20 de agosto de 2021 e suas atualizações e/ou alterações. Decreto n.º 4.551, de 15 a abril de
2021 e suas alterações e/ou atualizações. Lei n.º 4.025, de 16 de setembro de 2021 e suas atualizações e/ou alterações. Lei n.º 4.024, de
16 de setembro de 2021 e suas atualizações e/ou alterações. Lei n.º 2.850, de 10 de dezembro de 2007 e suas atualizações e/ou
alterações. Constituição Federal Brasileira de 1988 e suas Emendas: Título I – Dos Princípios Fundamentais. Título II – Dos Direitos e
Garantias Fundamentais, do Capítulo I – Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos.  Emenda Constitucional n.º 45/2004. Declaração
Universal dos Direitos do Homem de 1948 – ONU (Declaração Universal dos Direitos do Homem). Lei Orgânica do Município. Código de
Trânsito Brasileiro. Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei n.º 8.069 de 13 de julho de 1990) e suas alterações. Estatuto da Pessoa
Idosa (Lei n.º 10.741 de 1 de outubro de 2003) e suas alterações. Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei n.º 13.146 de 6 de julho de
2015) e suas alterações. Legislação Ambiental: Lei da Ação Civil Pública (Lei n.º 7.347 de 24 de julho de 1985) e suas alterações. Lei de
Crimes Ambientais (Lei n.º 9.605 de 12 de fevereiro de 1998) e suas alterações. Decreto-Lei do Patrimônio Cultural (Decreto-Lei n.º 25 de
30 de novembro de 1937) e suas alterações. Lei da Política Nacional do Meio Ambiente (Lei n.º 6.938 de 17 de janeiro de 1981) e suas
alterações. Bens de Domínio Público (Direito Administrativo). Noções de Direito Administrativo. Administração Pública. Princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Conceito, fontes e princípios do Direito Administrativo. Atividades
Administrativas: conceito, natureza, fins e princípios básicos. Atos administrativos: conceito e requisitos; atributos; classificação; espécies;
anulação e revogação. Lei n.º 13.022, de 08 de agosto de 2014 e suas atualizações. Noções de Direito Penal: princípios do direito penal;
aplicação da lei penal no tempo e no espaço; tempo do crime; lugar do crime; teoria do crime; classificação doutrinária dos crimes; fato
típico; trajetória do crime; crime consumado e tentado; excludentes de ilicitude; das penas.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 03/2023.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Santana de Parnaíba/SP, 08 de junho de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

REALIZAÇÃO: